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ORDEN de 26 de didembre de 1972 por la que se
modifica la Instrucción Provisional para la Cu{)ta
por Beneficios del Impuesta Industrial, aprobada
por Orden de 9 de febrero de 1958.

Ilustrísimo señor:

Jnstltuída por Ley de 26 de diciemhre de 19571a tributadón
autónoma de los resultados obtenidos por las personus fisicus
en el ejercicio de actividades cOmerciales e industriales, se dictó
el 9 de febrero siguiente la Instrucción Provisional para la Cuota
por Beneficios del Impuesto Industrial, con el adecuado des·
f.lTrollo del proceso del gestión en régimen de estimación obje­
tiva, ajustando a un calendario las distintas fases del mismo.

Iniciada posteriormente la mecanización oel tributo y la pau­
latina ejecución por los correspondientes servicLbs de las oper~­

ciones de gestión, su desarrollo se lleva a efecto en las fechas
establecidas en la Instrucción para supuestos ,de hecho distin­
tos~ de los actuales.

Resulta por tanto necesario modificar los plazos de los ser­
vicios, de forma que se utilicen los medios mecánicos disponi­
bles con la máxima eficacia en orden al progresivo perfecciona­
miento en la puntualidad yealidad' de los resultados obtenidos,

Por otra parte, la experiencia ha puesto de manifiesto la COll­

veniencia de una nueva regulación de alguna.scuestiones prO¡;1hls
del régimen de estimación objetÍ\'a como las entregas a cuenta
y las notificaciones. con lo que se pretende una mayor simpli­
fkación y agilida.d en la exacciór¡ del Impuesto:

En su virtud, este Ministerio ha tenido a biendisponor:

Primero. Modifica.ción de plazos.-·T.os plazos vigentes para
los trámites que a continuación f'f' detallrtll, establecidos en las
Reglas 12.a y 14.a de la Insti'ucción Provisional para la CUOLj

por Beneficios del Impuesto Industrial, quedan: modificados €n
la siguiente forma,

al Remisión a la Delegación Provincial de 5i:ldicat.os de 1f1S

listas provisionales de contribuyentes, anles del' día 1 de abril
de cada año.

b) Exposición pública de las referidas relaciones, hasta El
día 10 de abril.

el Reclamación contra b inclusión en las li~tas provlsioM'
les, hasta el día 20 de abril.

d} Peticiones de inclusión de nuevos contribuyentes por les
Ponentes de las Juntas o cualquier persona o Entidad .. hasta el
ciía20 de abril.

el Plazo pára oponerse ala inclusión pmpuesta por los Po­
nentes de las Juntas o cualquier persona o Entidad, ocho dias.

f) Comunicación a la Delegación PtovinciaJ de Sindicatos de
las alteraciones acordadas en lRS relacibncsprovisiollUles, an12s
del día 10 de mayo.

g) Elección de ComisionDdo3; úHimu semélna del mes eJe
mayo.

Segundo. Entregas a cuenta,

l. Los contribuyentes por el Impuesto Industrial, Cuota de
Beneficios, sometidos al régimen de estimación objetiva eh h"l.­
ses, vendrán obligados a realizar fln cada ejercido. una ent.re::;a
a cuenta de la liquidación que haya de practicarse por el lJerío­
do impositivo inmediato anterior, por un importe equivalente
al 50 por 100 de la cuota líquida correspondiente a la última
liquidación que les haya sido practicada.

2. Las entregas a cuenta no serán· exigibles:

al A los conhibuyentes cuya cnota liquida en ln úHl:na li­
quidación practicada no supere la cifra de 20.000 pesetas.

bl A quienes hubieren cesado en-su actividad industrial n
comercial duranw el ejc!"cicio a que se refiere el inrrrcso f..l

cuenta. -

El Centro gestor, a propuesta de los Delegados de Hacienda,
podr~ eximir de la obligación del. ingreso a curata a aquellns
contrIbuyentes que 10 sean por razón del ejercicio de activjdl'l"
eles, en las que se aprecie irregularidad en sus rendimientos,

. 3, Las Administraciones de Tributos. antes del día 1 de ju­
mo de cada año, procederán a determinar las cih:asde entrega
a cUen~a que deban exigirse, efectuando a cada sujeto pasivo
la pertmente netificación.

Tercero. Notificaciones en r¡jgimen de estimación objetiva:

. ,1. Las notificaciones que, deban practic~rse a las personas
fl.slcas en régimen de. estimación objetiva de bases, correspon­
dIentes a Juntas de evaLuación global constituídas a partir de
1 de enero de 1973, comprenderán:
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Establecido el escn!cnamiento de! !ipa impositivo RtlrH dekr­
minauos cor.tribuyentesse predsa dicti.ir normas que n[hlTEn

y faciliten la nplicación del DC'creo-lqr 12/l!H2, a ctlYO efeno
~sta Dirección acu·:rd"l di(la¡· las siguientes instrucciones:

Prinl("ra.--Lfls· retribuciones0btenidas por lC>5 trabnj¡H]r;e's
manuales por CHiJnla Hjena, suboficiales, ciusús do tropa y asi
milados de Jos 1.r'e:l Ejércitos, así como los qw~ prestH11rlo se.'
vicios en dichoS Ejércitos tengan reconocida igual considc;¡)ciúr:.
cuando 'e hallen comprendidas ent¡'e 100_000 y 200.000 pc<,ctus
anuales, tributarán en la fi)rma siguiente:

-"===-

RESOLUC10N de la D¡'reccirJ!l Gel,eml de Im,pllr':;
tos por la que se dictan norni.as sobre (¡piic:/(~i-:)It

del Decreto-ley 12/1972, cie 29 de diciem!Jre en rdo
cic;f) con [atribuLación de /08 trab(¡i~Elore8ryl(liHi'.l

les, suboficiales y clases de tropa po: el lmpuesb
sobre los Rendírnícntos del Trabajo Personal.

Cuarto. Derogacion..-Quedan derogadas Cllf1ntas disj)(Jsic¡')­
nes contenidas en la lnstrucción Provisional de ü de 1(1)1'(" o
de 1938 se opongan a lo dispuesto en la presente Orden.

Lo digo a V. 1. para su conocimiento y efectos.
Djos guarde a V, 1. muchos af:fJs.
IVladrid, 26 de diclpmbrc de 1972.

al Reld".:ión nominal de los ccntribuycn!C's, persona,> fisic::l c;

y jurididis, evaluéldas por In re~pectiva Junta, con expresión d'.'
Jos rendimientos imputados individualmente a euda uno por jd

aclividad coiTespondiel1te,
hl Relación e-xpreslva de fas índices básicos y de correcdó~l

apfobados y su valoración.
el ResuHndo de aplica. los índices valol'ados al sujcto pasi­

'iO a quien sé""tiirige la notificación.
d) Expresión de los recursos C0ntm las impulflciones indivi­

duales, con indicación de plazos y Organismos competentes para
resolverlos.

el Liquidación individual pracUcfida al :¡ujel:o pasille a quien
se dirige la notific[l(Íón, ccn indicación de los elementos es011­
ciales para la dGtorminadóll- de la deuda tributaria, asi como eie
los r€('ursos q'...le contra la misma puedan interponerse y los pl::'l­
zos y fClrma de ingreso.

2. Las notificacionf's a sujetos pasivos del Impuesto General
sobre In Renta de Sociedades, en régimen de estimación objT)
!:i\'a de bases, se Jimitanín a Jos antecedentes. previstos t:l1 lds
letras al, bl. el Y d) anlcricres..

SC'guJ1da.-Cuando los ingrc:sos de\'e;lgndos en los años q1!'3

se eS;lCclfican en el cuadro que a continuUGÍón se ('x pone,
oscilen Enlre lns cantidades detallfi.das en el mismo, la deuda
tributaria quedará. limitada a la cuantía que se determina en
dicho cuadro, de ¿¡cllE'relo eón lo regulndo en el artículo dos
del ciLndo Deuf'to-Iey.
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GARICANO

del Minist.erio de AgrisuHura, a los que se refiere la disposición
transitoria quinta del Decreto invocado, extremo que se ha
estimado conveniente considerar conjuntamente por ambos Mi­
nisterios.

En su virtud, a propuesta conjunta de los Directores generales
de Sanidad y de la Producción Agraria, previo informe favo­
rable del Consejo Nacional.de Sanidad y en aplicación del ar­
tículo 22, apartado;} del Decreto 2120/1971, este Ministerio ha
tenido a bü-m disponer:

El allexo JI del Decreto mencionado, apurt.ado I11 (para Vet.e­
rinarios), punlo 1, queda redHetado en los ~iguientes términos:

d. Méritos específicos:

Por cada aüo de servicio como intorino en plaza del Cuerpo
de VE'terinarios Titulares, un punto.

Por cada afro de servicio prestado en las funciones de las con­
templadas en la disposición quinta transitoria del Decreto 2120/
1971. caso de no estar computados en el concepto anterior, un
punto,,,

Lo que comunico a: V. 1. para s~ conocimiento y efBctos,
Dios guarde a V, 1.
Madrid, 16 de diciembre de 1972,

JJmo. Sr. Directur gen-cral de Sanidad.

Si la ret.ribución excede de 205.814, 203.488, 202.325 Y 2O}.162 en
Jos años citados, a la baso liquidable correspondiente se le
aplicara el tipo de gravamen del 14 por 100,

Tercera.-A partir de 1977, los ingresos que excedan de pese­
tas 100.000 anuales tributarán al tipo i1npositivo del 14 por 100.

Tratándose de familias numerosas do primera o segunda
categoría, el tipo de gravamen se aplicará a partir de las
2;';0.000 y 400.000 pesetas anuales, rcsPDctivamenie.

Cuarta.--Para determinar" los ingresos anuales se aplicará lo
dispuesto en la instrucción 1 de la Circular de la Dirección
General de Impuestos Directo.'; de B de enero de 1969, a cuyo
efecto no se computarán las remuneraciOlip.s especiales regu­
ladas en el título IV del texto refundido, aprobado por De­
ere lo 512/1967, de 2 de marzo, devengadas en el año natural,
ni procederá acumular los ingresos obtenid6s por otrO'i con­
ceptos comprendidos en la Ley del Impuesto, se~ün previene el
artículo 27, Tampoco procederá la acumulacíón cuando los
ingresos dimanen de Empresas distintas, aunque fuesen del
mismo concepto impositivo.

Quinta.-Las dietas y los gastos de viaje tributarán al tipo
del 10 por lOO, previas las deducciones establecidas en el ar­
ticulo 85 del texto refundido del Impuesto, salvo en el caso
de que las remuneracíones ordiparias hayan sido gravad[,s
a un tipo inferior, en cuya circunstancia las dietaS y gasto::;
de "iaje tributarán a este tipo.

Sexta.-Cuando las remuneraciones se sEltísfagnn libres dI:'
Impuesto, para determinar' la base imponible se aplican:t la
siguiente fórmula,

BP X 100 - R X T
SI

MINISTERIO DE TRABAJO
100 - T

Ilustrísimo S01ior:

Jlm.JS. Sres. Dc)8g~,dos de Hncj'.mdu.

onDEN de 16 de diciembre de 1972 {Jor la que se
modifica el haremo c/e meritas que habni de ser
tenido eH cuenta para el co,-¡curso·oposición res­
tn:naido de Veterinarios titu/ereB.

En la Reglamentación pro,.:i:¡ional sobr'C ingr·eso y provisión
de puestos de trabajo en los Cuerpos Especiales de Funcionarios
Tócnicos del Estado al servicio de la Sanidad, aprobada por
Decreto 2120/1971, de 13 de agosto, figuran los baremos que han
de !jeT tenidos en cuenta por los Tribunales respectivos para eva­
luar los móritos que aporten los concurr¡mtes al concurso-opo­
sición restringido para ingreso en los citados Cuerpos.

En el baremo referente al Cuerpo de Veterinarios Titulares
solamente se valoran .los años de servicio prestados como inte­
rinos en plaza de plantilla, sin que se hayan tenido en cuenta
los servicios prestados por los Veterinarios quú, sin ser funcio·
narios de carrera, estuviera;n prestando funciones que pudieran
ser desarrolladas por el Cuerpo de Veterinarios Titulares en
servicios dependientes de la Dirección General do Sanidad o

El constante v reilerado aumento de las contiendas judi­
(jalos que se pr¿mueven ante la Jurisdicción de Trabajo que
es consecuencia obligada de la progresiva indu:striaUzaci6n y
desarrollo económic;o.soCÍal del paísf;;on su incidencia en la
contratación laboml y el l'it.mo creciente en el volumen de
pmccdimlentos por acciuncs d€rivadas del incumplimiento ele
1,1.s ()bJigacicnes en lllaL0Tia de afiliación, CoUzclGÍón y exacción
de las cuotas do la Seguridad Social, determinaron que por
Ley 16/1972, de 22 de diciembre. so aumontflsc en veinte plazas
h1~ p!:.ultmns de los Cuerpos de Magistrados de Trabajo y Se­
cretario.'; de Magis!mtura de TrHbajo en sucategoria dl y bJ,
re:-;pecUv<lmonte, con las que se precede a la creación de veinte
l1ucva~; M'lgiS1.ratu!as Provinciales de Trabajo donde es m,'Ís
i;lI)(Cmiante su f;ecesiclad.

En su virtud,
Este l.·1ínisterio. a propuesta de la Dirección General de Ju­

l'i~clicción de Trab:.~jD, ha tenido a bien disponer que las veinte
Magistraturas de TrabHjo creadas en cumplimiento de la men­
cionada ley tengan la denominación, sede y jurisdicción que
a continuación se indican:

AliCClnte.-Sü d.8J1ominan:t Alicante ni:llnero 3, con sede en
la capital y jurisdicción en toda la provincia,

Bctleares.-Se d"l1ominará Baleares número 2, con sede en
Palma de Mallorc..a. y jurisdicción en toda la provincia. La ac­
tuall1lent~ existent.e pasara a ser BaJearesnúmero 1 y Decanato.

Barcelona.~Se crean cuatro, que se denominarán: Barcelona
número lO, Barcelona número :!.1, Barcelona número 12 y Bar­
celona número 13, con sede en ta capüal y furisdicción en toda
la provinciu.

GTClna.da.~Se denominará Granada número 2, con sede en la
cnpital y la misma jurisdicción que tiene la actualmente exis·
tente, qU0 pasará a ser Granada numero 1 y Decanato.

G(/ipuzcoa.~Se denominará Guipúzcoa numero 3, con sede
en Sftl1 Sebastián y jurisdicción en toda la provinCia.

Mf!dríd.-Se Ct·e:.l.J1 cuatro, con las denominaciones de: Ma·
drid número 12, Madrid número :13. Madrid número 14 y Ma­
drid número 15, con sede en la capital y jurisdicción en toda
la provinda.

Navarra.-...Se denominara Navarra número 2, con sede en
Pamplona y la mbma jur.!sdicción que tiene la actual de la
propia provincia, que pasará a ser Navarra número 1 y De­
C<l.llato,

ORDEN de 4 de enero de 1973 por la que se fijan
la sede, denominación y jttrisdicción de las veint6
nuevas Magistraturas de Trabajo, creadas en cum­
plimiento de la Ley 46/1972, de 22 de diciembre.

Ilustrísimos St'tlores:

MINISTERIO
LA GOBERNACIONDE

En la que Bf representa la base imponiblE': BP, la base pre­
vi.a o remuneración que ~e abona; R, la reducción de 100.000,
2:'>0.000 Ó '100.000 pBsebs; cslas dos últimas cifras si :jt' trata de
fnmilia numerosa de primera o segunda calegoría, respectiva­
mente, y T, el tipo de gravnmell,

El tipo de gravamen que debe tenerse en cuenta en la aplí­
cación de la fórmula será el ·9 por lOO, 11 por 100, 12 por 100
y n por 100, según se trate de los ailos 1973, 1974, 1975 Y 197U,
re.jpcctivamente, si las r<:muneracíones libres de impuesto no
:-ion superiores a lH1.000, H19.000, 1<:,1.000 y 187.000 pesetas, según
los ejercicios a que so rcHeran. Si las indicadas remuneracio­
nes fueran superiores a la'3 anJcl iOI-es clfms, el tipo de gra
vnnH'n GI tener en cuenta pn lel formula s(Tia el 14 por 100.

Lo que comunico a "l/V. 1I. [:'ill'a "U conccLnipnlú r cf¡>ctos.
Dios .!;uanle a VV. H. muchos aÚo,',.
l\-Iadrid, 11 de Cll<'rU dei97:1.-El Dircc!or general, Narciso

A mCl'Ó,S Rica.


